Pokyny pro vypracování

Cílem práce je zmapovat segmentační algoritmy zpracování obrazu na bázi kontur či spojených

komponent a nalézt postup a využití takových algoritmů pro úlohy detekce objektů (nejčastěji defektů)

z průmyslu.

Průmyslové úlohy jsou specifické velikostí obrazových dat, šumem a požadavkem na rychlost. Aktuálně

používané implementace (např. v OpenCV) pro detekce kontur či spojených komponent jsou

postavené na starších metodách a nezahrnují modernější algoritmy.

Úkoly:

1) Proveďte rešerši v oblasti tradičních segmentačních algoritmů a jejich využití.

2) Seznamte se s implementacemi algoritmů v používaných knihovnách pro strojové vidění.

3) Seznamte se s workflow zpracování obrazových dat v průmyslových úlohách.

4) Navrhněte postupy využití vhodných algoritmů a implementujte je.

5) Otestujte výsledky algoritmů a zhodnoťte úspěšnost.

6) Vizualizujte výsledky algoritmů na obrazových datech.
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Abstrakt

Práce porovnává algoritmy určené k segmentaci objektu v obraze. Porovnány jsou tři algoritmy
řadící se do kategorie superpixels (felzenszwalb, SLIC a quickshift), dva zástupci active contour
models (snakes a level sets), random walker, region adjacency graphs a Otsu prahování. K tomuto
účelu jsou zmapovány defekty objevující se v průmyslu. Nad defekty je vytvořena obecnější ka-
tegorizace. Následně jsou z každé kategorie vybrány dvě vady. Na první vadě je nalezena vhodná
kombinace parametrů. U hledání jsou zohledněny efekty různého předzpracování a reprezentace
snímku pomocí odlišných barevných prostorů. S nalezenými parametry je provedena segmentace
druhé vady. Tak je otestována schopnost generalizace a vhodnost použití algoritmu pro vady
dané kategorie. Úspěšnost segmentace je měřena metrikou IOU. Úspěšnější algoritmy dosáhly
průměrného IOU měřeného přes všechny snímky jedné vady 90 %. U testu generalizace bylo
v některých případech dosaženo průměrného IOU 53 %.

Klíčová slova porovnání algoritmů, segmentace objektů, detekce defektů, zpracování obrazu,
strojové vidění, active contour, random walker, superpixels, region adjacency grafy, prahování
Otsu

Abstract

The paper compares algorithms designed for image segmentation. Three algorithms belonging
to the category of superpixels (felzenszwalb, SLIC and quickshift), two representatives of active
contour models (snakes and level sets), random walker, region adjacency graphs and Otsu thre-
sholding are compared. For this purpose, defects appearing in the industry are described. A more
general categorization splitting defects into groups is made. Subsequently, two defects are selected
from each category. A suitable combination of algorithm parameters is found on the first defect.
Different preprocessing and color representation of the image are accounted for when the search
is carried out. With the found parameters, a segmentation of the second defect is performed.
Thus, the generalization capability and the suitability of the algorithm for the defects of the gi-
ven category are tested. The success of the segmentation is measured by the IOU metric. The
more successful algorithms achieved an average IOU measured over all images of a single defect
of 90 %. In generalization test an average IOU of 53 % was achieved in some cases.

Keywords algorithm comparison, object segmentation, defect detection, image processing,
computer vision, active contour, random walker, superpixels, region adjacency graphs, Otsu
thresholding
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Kapitola 1

Úvod

Segmentace je jeden ze základních kroků při zpracování obrazu, na kterém stojí následná ex-
trakce příznaků či klasifikace. Pokud se podaří úspěšně vysegmentovat objekt zájmu, mohou být
následující kroky snadnější.

Na zkoumání nových postupů nemusí být v průmyslu čas ani prostředky. Při řešení problému
se většinou zvolí algoritmus, který se již osvědčil dříve. V praxi se využívají algoritmy, které
byly vymyšleny před 20–30 lety. Novější, většinou sofistikovanější algoritmy by mohly dosahovat
lepších výsledků.

Jednodušší algoritmy využívají omezené množství informací obsažené v obrázku (například
thresholding nevyužívá prostorovost). Většinou dělají předpoklady ohledně struktury dat (Otsu
thresholding předpokládá, že histogram je bimodální). Pokud je řešen problém, kde daný před-
poklad nemůže být splněn, konkrétní algoritmus je nepoužitelný. Problém je poté nutné řešit
jinou metodou.

Novější algoritmy spojují více postupů dohromady nebo fungují oproti starším algoritmům
na kompletně odlišné bázi. Proto by mohly nabídnout spolehlivější výsledky. Ačkoliv doba běhu
a paměťová náročnost algoritmu zůstávají stále důležité (speciálně pro systémy reálného času),
s aktuálně dostupným výpočetním výkonem lze využít algoritmus, který má marginálně delší
dobu běhu. Proto je vhodné přezkoumat, zdali aktuálně používaná řešení v průmyslových apli-
kacích jsou nejlepší možná.

1

2 Úvod

Kapitola 2

Rešerše

Segmentační algoritmy mají rozsáhlé využití v průmyslu. Pro segmentaci lze využít neuronové
sítě, což je přístup, který se v posledních letech stal populárním díky stále se zvyšujícímu výpo-
četnímu výkonu počítačů. Algoritmy nevyužívající neuronovou síť se řadí do kategorie tradičního
přístupu. Typicky jsou méně výpočetně náročné, méně sofistikované a díky tomu více transpa-
rentní. Oba přístupy mají své výhody i nevýhody, nelze říct, že některý z postupů je lepší.

2.1 Tradiční přístup a neuronové sítě
Autoři [1] porovnávají charakteristiky tradičních technik s neuronovými sítěmi. Ačkoliv za po-
slední roky se neuronové sítě zlepšily natolik, že dosahují ohromujících výsledků a v mnoha
úlohách předčily tradiční techniky, nejsou bez svých nedostatků. Neuronové sítě jsou tak dobré,
jako vstupní data. U tradičních technik není potřeba velké množství dat k jejich natrénování.
Do postupu zpracování je typicky vnášena expertní znalost. Navíc díky explicitně vyjádřenému
postupu je možno vysvětlit koncové rozhodnutí tradičního algoritmu. U neuronových sítí činí
interpretace výsledného rozhodnutí problém. Většinou se neví, jakým způsobem se k rozhod-
nutí došlo. Navíc může být výsledek v závislosti na vstupních datech nerobustní (drobná změna
v datech může dramatickým způsobem změnit výsledek).

Ke zmíněným myšlenkám [2] přidávají, že tradiční přístup může být k řešení problému vý-
hodnější, protože není určen trénovacími daty a tedy je více generalizovatelný. Tradiční přístup
bývá transparentnější, rychlejší a efektivnější z pohledu spotřebované energie. Trénování neuro-
nových sítí trvá dlouho a je nákladné. Vstupní data musí být anotována, což vyžaduje lidskou
práci. Tradiční techniky ale nedokážou vyřešit náročnější problémy strojového vidění. Je potřeba
zvolit techniku vhodnou pro řešený problém. Někdy je použit hybridní přístup, kdy je využito
tradičních technik k předzpracování dat pro neuronové sítě. Autoři usoudili, že tradiční techniky
strojového vidění zůstávají i dnes relevantní.

2.2 Porovnání tradičních metod
Autoři [3] zmapovali využití segmentačních metod v lékařském průmyslu. Algoritmy rozdělili do
čtyřech kategorií: prahovací, podobnostní, založené na hranové detekci a založené na shlukování.
U každého algoritmu popsali jeho výhody i nevýhody. Pro algoritmy vymykající se zmíněnému
dělení vytvořili autoři kategorii ostatní, do které jsou mimo jiné zařazené level sets. Autoři také
zmiňují algoritmy Otsu, k-means a meanshift, který je úzce spojen s algoritmem quickshift.
Dále komentují vhodnost použití algoritmů na základě druhu snímkování (CT, MRI, rentgen
a ultrazvuk). Svá doporučení zakládají na vlastnostech algoritmu, efektivitu netestují na reálných
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datech. Došli k závěru, že každá z metod má své výhody a nevýhody, neexistuje univerzální
metoda vhodná pro řešení všech problémů. Jako největší slabiny algoritmů označili přesnost
a rychlost zpracování.

Článek [4] představuje rozsáhlé a hluboké zmapování dostupných algoritmů spolu s popisem
jejich vlastností. U motivace segmentace dávají autoři důraz na lidské vnímání kontur. Došli
k závěru, že detekce kontur dosáhla vysoký stupeň sofistikovanosti. V průběhu let lze pozorovat
pokrok v robustnosti algoritmů. Většině segmentačních algoritmů se ale nedaří zachytit vizuální
informace vyšší třídy jako symetrie, pokračování chybějící kontury nebo tvar objektu. Myslí si,

[…]

Preprocessing: Gaussian (σ = 1)
Barevný prostor: RGB

51.12 %

Level sets
mu: 0.1
Preprocessing: Gaussian (σ = 1)
Barevný prostor: grayscale

4.06 %

Random walker
beta: 316
Preprocessing: Gaussian (σ = 1)
Barevný prostor: LAB (složka A)

65.27 %

Felzenszwalb + RAG

scale: 1
min_size: 20
Preprocessing: Gaussian (σ = 1)
Barevný prostor: RGB

12.49 %

SLIC + RAG

n_segments: 200
compactness: 0.046415
Preprocessing: Gaussian (σ = 2)
Barevný prostor: RGB

5.92 %

Quickshift + RAG

max_dist: 16.66
ratio: 2.5
kernel_size: 5
Preprocessing: žádný
Barevný prostor: LAB

9.39 %

Otsu Preprocessing: žádný
Barevný prostor: LAB (složka A) 0.31 %
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Tabulka C.2 Nalezená kombinace parametrů a průměrné IOU pro kategorii vady: viditelné defekty
— tvar bodu/kapky.

Algoritmus Nalezené parametry Průměrné IOU

Snakes

alpha: 1.1
w_edge: 1.5
Preprocessing: žádný
Barevný prostor: grayscale

45.65 %

Level sets
mu: 0.1
Preprocessing: Gaussian (σ = 3)
Barevný prostor: grayscale

32.68 %

Random walker
beta: 316.66
Preprocessing: žádný
Barevný prostor: grayscale

70.18 %

Felzenszwalb + RAG

scale: 10
min_size: 120
Preprocessing: Gaussian (σ = 2)
Barevný prostor: grayscale

22.63 %

SLIC + RAG

n_segments: 100
compactness: 1
Preprocessing: Gaussian (σ = 3)
Barevný prostor: grayscale

36.59 %

Quickshift + RAG

max_dist: 40
ratio: 0.8
kernel_size: 7
Preprocessing: Gaussian (σ = 3)
Barevný prostor: LAB

57.03 %

Otsu Preprocessing: Gaussian (σ = 3)
Barevný prostor: grayscale 23.34 %
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Tabulka C.3 Nalezená kombinace parametrů a průměrné IOU pro kategorii vady: viditelné defekty
— závislé na vzoru (chyba barvy).

Algoritmus Nalezené parametry Průměrné IOU

Snakes

alpha: 0.85
w_edge: 0.5
Preprocessing: Gaussian (σ = 1)
Barevný prostor: LAB (složka B)

77.39 %

Level sets
mu: 0.01
Preprocessing: Gaussian (σ = 3)
Barevný prostor: HSV (složka H)

76.21 %

Random walker
beta: 220
Preprocessing: žádný
Barevný prostor: HSV (složka H)

68.43 %

Felzenszwalb + RAG

scale: 100
min_size: 20
Preprocessing: Gaussian (σ = 2)
Barevný prostor: HSV (složka S)

89.76 %

SLIC + RAG

n_segments: 200
compactness: 0.046415
Preprocessing: Gaussian (σ = 1)
Barevný prostor: HSV (složka S)

73.74 %

Quickshift + RAG

max_dist: 5
ratio: 1.65
kernel_size: 3
Preprocessing: Gaussian (σ = 3)
Barevný prostor: HSV

80.72 %

Otsu Preprocessing: Gaussian (σ = 3)
Barevný prostor: HSV (složka H) 46.03 %
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Tabulka C.4 Nalezená kombinace parametrů a průměrné IOU pro kategorii vady: hmatatelné defekty
— tvar bodu.

Algoritmus Nalezené parametry Průměrné IOU

Snakes

alpha: 0.8
w_edge: 1.5
Preprocessing: Gaussian (σ = 3)
Barevný prostor: LAB (složka L)

24.40 %

Level sets
mu: 0.01
Preprocessing: Gaussian (σ = 2)
Barevný prostor: HSV (složka S)

14.86 %

Random walker
beta: 316.66
Preprocessing: Gaussian (σ = 3)
Barevný prostor: LAB (složka L)

38.90 %

Felzenszwalb + RAG

scale: 100
min_size: 53
Preprocessing: Gaussian (σ = 1)
Barevný prostor: HSV (složka S)

39.16 %

SLIC + RAG

n_segments: 200
compactness: 0.1
Preprocessing: Gaussian (σ = 2)
Barevný prostor: HSV (složka S)

22.93 %

Quickshift + RAG

max_dist: 5
ratio: 2.5
kernel_size: 3
Preprocessing: Gaussian (σ = 2)
Barevný prostor: LAB

12.72 %

Otsu Preprocessing: Gaussian (σ = 1)
Barevný prostor: HSV (složka S) 0.80 %
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Tabulka C.5 Nalezená kombinace parametrů a průměrné IOU pro kategorii vady: hmatatelné defekty
— tvar bodu/kapky.

Algoritmus Nalezené parametry Průměrné IOU

Snakes

alpha: 1.03
w_edge: 2.5
Preprocessing: žádný
Barevný prostor: HSV (složka S)

39.50 %

Level sets
mu: 1
Preprocessing: Gaussian (σ = 2)
Barevný prostor: HSV (složka S)

57.53 %

Random walker
beta: 316.66
Preprocessing: žádný
Barevný prostor: HSV (složka S)

66.40 %

Felzenszwalb + RAG

scale: 100
min_size: 86
Preprocessing: Gaussian (σ = 1)
Barevný prostor: HSV (složka S)

64.38 %

SLIC + RAG

n_segments: 200
compactness: 0.046415
Preprocessing: Gaussian (σ = 2)
Barevný prostor: HSV (složka S)

46.39 %

Quickshift + RAG

max_dist: 5
ratio: 2.5
kernel_size: 3
Preprocessing: žádný
Barevný prostor: RGB

31.59 %

Otsu Preprocessing: Gaussian (σ = 3)
Barevný prostor: grayscale 0.87 %
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