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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání práce bylo splněno bez výhrad. Obsahově se práce postupně věnuje všem dílčím
částem, které jsou třeba k řádnému splnění zadání.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Rozsah práce je více než odpovídající náročnosti a všechny potřebné části jsou zde
zastoupeny v míře, která jim náleží. Práce jasně definuje cíle a postupně je naplňuje.
Po věcné stránce práce neobsahuje žádné zbytečné části, chyby ani nepřesnosti.
Práce je jednoznačně pochopitelná a logicky uspořádána správně. Dle typografie i
použitého jazyka hodnotím práci také kladně. V práci se vyskytuje pouze několik drobných
překlepů.
Zdroje jsou dostatečně zastoupeny a je z nich správně citováno. Přehledně je odděleno,
kdy se jedná o citaci a kdy o vlastní myšlenky.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Student nastudoval problematiku různorodosti defektů v průmyslu a seznámil se s
rozsáhlým obrazovým datasetem, který rozdělil do kategorií podle charakteru defektu. K
tomu nastudoval chytřejší segmentační algoritmy postavené na tradičním přístupu.
Vytvořil pipeline zpracování obrazu tak, aby byly zároveň vytvořeny ideální podmínky pro
předzpracování obrazu a zároveň mohly být porovnávány výsledky pouze segmentačních
algoritmů. Postupně nalezl nevhodnější segmentační algoritmus včetně nastavení pro
zpracování konkrétní kategorie defektů v průmyslu.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Výsledky práce jsou zaprvé vhodné pro rozšíření povědomí o sofistikovanějších
segmentačních algoritmech v rámci předmětu BI-SVZ a zároveň jsou rovnou použitelné
při návrzích studií proveditelnosti reálných úloh z průmyslu laboratoře ImproLab.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student byl aktivní a na práci pracoval pravidelně.
Na konzultace chodil připravený, pravidelně si vedl deníček s informacemi, co všechno
průběžně dělal.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student přicházel s vlastními myšlenkami na dílčí řešení. Sám vymyslel a navrhl vhodnou
pipeline pro testování úspěšnosti algoritmů a nakonec otestoval stovky možných
kombinací a nastavení algoritmů. Jeho samostatnost hodnotím výborně.

Celkové hodnocení 99 /100 (A)

Práce je výborně napsána a strukturována.
Student na základě rešerše identifikoval a kategorizoval defekty v průmyslu.
Student se seznámil s rozsáhlým obrazovým datasetem průmyslových defektů.
Student identifikoval vhodné sofistikovanější segmentační algoritmy.
Student navrhl testovací pipeline pro hodnocení úspěšnosti algoritmů s důrazem na
odstranění vlivu předzpracování obrazu.
Student otestoval všechny různé kombinace algoritmů a jejich nastavení s cílem
identifikace nejvhodnějšího nastavení pro každou kategorii obrazových defektů v
průmyslu.
Student provedl test generalizace nalezeného nejvhodnějšího algoritmu včetně jeho
nastavení.
Výsledky ukazují možnosti použití sofistikovanějších metod segmentace v rámci projektů
strojového vidění v průmyslové praxi.
Výsledky práce jsou zaprvé vhodné pro rozšíření povědomí o sofistikovanějších
segmentačních algoritmech v rámci předmětu BI-SVZ a zároveň jsou rovnou použitelné
při návrzích studií proveditelnosti reálných úloh z průmyslu laboratoře ImproLab.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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